

<<国际贸易实务>>

图书基本信息

书名：<<国际贸易实务>>

13位ISBN编号：9787300160351

10位ISBN编号：7300160352

出版时间：2012-9

出版时间：中国人民大学出版社

作者：陈文汉

页数：331

字数：508000

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：<http://www.tushu007.com>

<<国际贸易实务>>

内容概要

《普通高等教育“十二五”应用型规划教材·国际贸易系列：国际贸易实务》系统地介绍了国际贸易业务的整个流程、各个阶段的程序及应注意的问题，涵盖了交易的准备、签约、履约和违约处理过程，此外还介绍了各种不同的贸易方式，以及电子商务下国际贸易实务的最新发展。全书共分14章，主要包括商品的品名、品质、数量和包装，价格术语，商品的价格，国际货物运输，国际货物运输保险，货款的结算和支付，报检和报关，贸易合同的磋商、签订与履行，贸易争端的预防与处理等，内容全面而完整。

本书的特点是将时效性、实用性、逻辑性和全面性结合起来。特别是在时效性方面，本书力求体现当今国际贸易实务领域的最新变化和趋势，如对《2010年国际贸易术语解释通则》的全面阐释，人民币结算试点的介绍，国际贸易争端解决机制的介绍，电子商务环境下的国际贸易实务等。

本书深入浅出，实践性和操作性强，既可供国际经济与贸易及相关专业的本科生和研究生使用，也可供各类有志于从事国际贸易的企业管理人员和业务人员使用。

作者简介

陈文汉，广东海洋大学经济管理学院副教授、硕士生导师。
学院教授委员会和学术委员会委员、中国渔业经济协会特约撰稿人、广东省流通经济学会理事、湛江市经贸局专家库成员。
公开发表论文30篇，主持和参与各类科研课题多项，出版教材多部，其中主编的《电子商务物流》被评为“十一五”国家级规划教材。

<<国际贸易实务>>

书籍目录

- 第一章 导论
- 第二章 贸易术语与国际贸易惯例
 - 第一节 贸易术语的含义及其作用
 - 第二节 与贸易术语相关的国际贸易惯例
 - 第三节 《2010年通则》中适合任何运输方式的贸易术语
 - 第四节 《2010年通则》中适合水上运输方式的贸易术语
 - 第五节 贸易术语的选用
- 第三章 合同的标的
 - 第一节 商品的品名和品质
 - 第二节 商品的数量
 - 第三节 商品的包装
- 第四章 国际货物运输
 - 第一节 海洋运输方式
 - 第二节 集装箱运输方式
 - 第三节 其他运输方式
 - 第四节 运输单据
 - 第五节 合同中的装运条款
- 第五章 国际货物运输保险
 - 第一节 保险的基本原则和海洋运输货物保险的范围
 - 第二节 我国海运货物保险的险别
 - 第三节 伦敦保险协会货物保险条款
 - 第四节 我国陆运、空运货物与邮包运输保险
 - 第五节 合同中的保险条款
 - 第六节 保险索赔
- 第六章 进出口商品的价格
 - 第一节 进出口商品作价原则及影响因素
 - 第二节 进出口商品的作价方法
 - 第三节 主要贸易术语的价格构成与换算
 - 第四节 佣金与折扣
 - 第五节 出口商品的成本核算
 - 第六节 合同中的价格条款
- 第七章 货款的支付
 - 第一节 支付工具
 - 第二节 汇款
 - 第三节 托收
 - 第四节 信用证
 - 第五节 银行保证函和备用信用证
 - 第六节 各种支付方式的结合使用
 - 第七节 合同中的支付条款
 - 第八节 跨境贸易人民币结算
- 第八章 商品的检验
 - 第一节 商品检验的重要性
 - 第二节 商品检验机构
 - 第三节 合同中的检验条款
- 第九章 争议的预防与处理

<<国际贸易实务>>

- 第一节 违约责任与索赔
- 第二节 不可抗力事件
- 第三节 仲裁
- 第十章 国际货物买卖合同的磋商
 - 第一节 交易磋商前的工作
 - 第二节 交易磋商的程序
 - 第三节 买卖合同的订立
- 第十一章 进出口合同的履行
 - 第一节 出口合同的履行
 - 第二节 进口合同的履行
 - 第三节 主要进出口结汇单证
- 第十二章 经销、代理、寄售与展卖
 - 第一节 经销
 - 第二节 代理
 - 第三节 寄售
 - 第四节 展卖
- 第十三章 其他贸易方式
 - 第一节 招标、投标与拍卖
 - 第二节 期货交易
 - 第三节 对销贸易
 - 第四节 加工贸易与补偿贸易
- 第十四章 电子商务与无纸贸易
 - 第一节 电子商务的概念与分类
 - 第二节 企业实施电子商务的主要动机与发展层次
 - 第三节 无纸贸易及其运行模式
 - 第四节 电子商务与无纸贸易对进出口业务运作的影响
 - 第五节 电子合同
- 参考文献

章节摘录

(一) 最大诚信原则 最大诚信原则是指保险合同当事人在订立合同的时候以及在合同有效期内要依法向对方提供影响对方是否缔约以及缔约条件的重要事实,同时绝对信守合同缔约的认定与承诺;否则,受害人可以主张合同无效或解除,甚至要求对方赔偿因此受到的损失。

保险作为一种特殊的民事活动,对当事人诚信的要求较一般民事活动更为严格,要求当事人具有“最大诚信”,从而形成了保险的最大诚信原则。

这一原则是由保险经营的特殊性质所决定的。

保险的最大诚信原则源于海上保险。

在海上保险中,投保人与保险人签订保险合同时,往往远离船舶和货物所在地,保险人一般无法对保险标的进行实地查勘,对保险标的风险程度等情况,主要是根据投保人单方面的陈述或告知来了解,然后再据此决定是否承保以及确定承保条件。

在这种情况下,投保人的告知是否准确完整,对保险人承担的义务关系极大。

投保人的任何欺骗或隐瞒行为,必然严重侵害保险人的利益。

因此,为了保护保险人的权益,在海上保险中,特别要求投保人必须诚信可靠。

当然,诚信应该是相互的,最大诚信原则同样适用于保险人。

英国《1906年海上保险法》第17条对最大诚信原则作了如下规定:“海上保险合同是基于最大诚信的合同,任何一方如果不遵守最大诚信原则,另一方可宣告合同无效。”

我国《保险法》中也有对这一原则的规定:“订立保险合同,保险人就保险标的或被保险人的有关情况提出询问的,投保人应当如实告知”(《保险法》第16条)。

从理论上讲,最大诚信原则对保险双方当事人都具有约束力,但在保险实践中,由于保险双方在业务中所处的地位不同,因此,这一原则主要还是针对投保人或被保险人提出的,目的主要是为了保护保险人的权益。

具体来说,投保人想把风险转嫁出去,对要投保标的风险情况最清楚,他可以事先了解保险条款和保单内容,而后决定是否投保,因而其处于主动地位;而保险人除了调查所得的情况外一无所知,只能根据投保人的陈述来决定是否承保和如何承保,若投保人陈述不实或有意欺骗,保险人是难以及时发现的。

.....

<<国际贸易实务>>

编辑推荐

《国际贸易实务》由陈文汉主编，本书在编写过程中体现了如下特色：第一，每章都有知识目标和技能目标*，便于读者在学习的过程中更好地明确目标；第二，每章都有开篇案例，开篇案例一般对本章内容有较强的归纳性，以引导读者深入思考；第三，本书系统地介绍了国际贸易理论知识，在内容的介绍中强调与国内外最新的法规、条约和惯例等保持高度一致；第四，每章末均有综合练习，练习题多源于一线教师在多年教学中总结的学生易错问题，学习针对性强。

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:<http://www.tushu007.com>